
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 71 
DEL 13.12.2016 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Individuazione area per sgambamento cani. 

 
 
L’anno   duemilasedici   addì  13  del  mese di  DICEMBRE  alle ore  15,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 
 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il dott. Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra  

 
 
 
 



Oggetto. Individuazione area per sgambamento cani. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che questa amministrazione, sensibile al benessere degli animali da affezione, 
intende individuare una area apposita per lo sgambamento dei cani. 
 
Dato atto che  è pervenuta una richiesta, a firma di diversi cittadini possessori di cani, 
residenti e non residenti, che richiedono la individuazione di un’area apposita per lo 
sgambamento dei cani. 
 
Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello risulta proprietario di un 
appezzamento di terreno che risulta idoneo per le finalità in precedenza indicate, ubicato 
in prossimità del centro conferimento rifiuti in Via Strada per Monticello. 
 
Dato atto che i richiedenti, comunicano, nel contempo la loro disponibilità ad effettuare a 
loro cura e spese gli interventi essenziali per l’allestimento dell’area. 
 
Ritenuto opportuno procedere alla individuazione della suddetta area per lo sgambamento 
dei cani. 
 
Dato atto che l’area individuata risulta servita da acqua potabile per l’abbeveraggio dei 
cani. 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 
Di istituire sul territorio comunale una apposita area per lo sgambamento dei cani. 
 
Di stabilire che la suddetta area è individuata su terreno di proprietà comunale, in Strada 
Provinciale n.6 km. 24, in prossimità del centro conferimento rifiuti, con una superficie di 
m. 40 x 40 circa. 
 
Di prevedere che, in attesa di un apposito  regolamento, l’utilizzo dell’area avvenga con le 
seguenti modalità: 
 

1) Affinché l’area per sgambamento cani sia resa agibile, è necessario 
preventivamente realizzare una recinzione, con materiale ligneo e/o metallico di 
altezza non inferiore a 1,50 ml ed un  cancelletto di ingresso.  

2) I lavori di cui al punto 1), ove non realizzati direttamente dal Comune, stante le 
attuali indisponibilità finanziarie, potranno essere realizzati direttamente da 
proprietari dei cani, costituiti in gruppo o comitato, all’interno del quale dovrà essere 
individuato un  referente responsabile dei rapporti con il Comune. In tal caso, le  
modalità ed i contenuti degli interventi dovranno essere definiti con l’ ufficio tecnico 
comunale. 



3) Oltre agli interventi indicati al precedente punto 2) dovranno essere posizionati un 
congruo numero di cestini per la raccolta dei rifiuti e non meno di due panchine per 
gli accompagnatori.  

4) L’orario di utilizzo dell’area per sgambamento è dalle ore 9,00 alle ore 17,00, 
estensibile alle ore 19,00 nella stagione estiva. 

5) Potranno usufruire dell’area di sgambamento i cittadini proprietari di cani, residenti 
o non residenti. I cani dovranno essere in regola con le vaccinazioni  contro  
parvovirosi, cimurro, epatite infettiva canina e leptospirosi, effettuate da non più di 
un anno. 

6) I cani non devono mai essere lasciati incustoditi. 
7) I cani particolarmente aggressivi dovranno essere muniti di museruola. 
8) Non potranno essere introdotti all’interno dell’area cani con meno di tre mesi di vita, 

che siano stati protagonisti di azioni aggressive o che si trovino in cattivo stato di 
salute. 

9) I proprietari sono tenuti  a dotarsi di palette e sacchetti  per la eliminazione delle 
deiezioni e di depositare i rifiuti nei contenitori.  

10)  La funzione di vigilanza dell’area è affidata al servizio di polizia municipale. 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 71 del 13.12.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Griggio Natalino -  

_________________________ 
 

 
 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 03/01/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03/01/2017 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


